
 

 

Doc.1598_01_EN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Pieņemts SLIC 64. plenārsēdē Dublinā, Īrijā, 2013. gada 22. maijā 
 

 

 

NESAISTOŠI NORĀDĪJUMI, LAI NODROŠINĀTU TO 
PERSONU KOMPETENCES MINIMĀLO STANDARTU, 

KAS VEIC TORŅCELTŅU UN AUTOCELTŅU 
PERIODISKAS UN UZSTĀDĪŠANAS PĀRBAUDES 

SLIC — Vecāko darba 

inspektoru komiteja 

WG MACHEX 2013 

 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads2 

 

1. IEVADS 
 

ES konsolidētā darba aprīkojuma izmantošanas Direktīva 2009/104/EK paredz, ka torņceltņi 

un autoceltņi ir jāpārbauda. Vairākām dalībvalstīm ir valsts tiesību akti, kas nosaka prasības 

pārbaudītāju reģistrācijai un prasības to kompetences apstiprināšanai, ko veic atzītas vai 

akreditētas trešās personas. Šie norādījumi ir domāti, nevis lai aizstātu šīs prasības, bet lai 

palīdzētu novērtēt celtņu pārbaudītāju kompetenci.  

 

Šādu pārbaužu mērķis ir atklāt faktiskos un iespējamos trūkumus un vājās vietas, un ziņot 

par tiem/ attiecīgi rīkoties, lai nodrošinātu celtņu drošu darbību.  

 

Šo norādījumu mērķis ir konsultēt par atbilstīgiem minimāliem standartiem, lai nodrošinātu 

to personu, kuras veic, jo īpaši, torņceltņu un autoceltņu, periodiskās un uzstādīšanas 

pārbaudes, kompetenci (un objektivitāti). Tajos var būt informācija, kas attiecas uz mazāku 

celtņu pārbaudēm, bet norādījumi īpaši tiem nepievēršas. Tie arī sniedz detalizētu 

pārvaldības sistēmu, ko uzņēmumi var izmantot, lai nodrošinātu un uzskatāmi parādītu to 

personu kompetenci, kuras veic pārbaudes. Tie attiecas arī uz apmācītāju/ vērtētāju 

kvalifikācijas prasībām, bet tās nav izvērstas sīkāk. Paredzams, ka tie veicinās kvalifikācijas 

savstarpēju atzīšanu un to pakalpojumu brīvu apriti, kurus visā ES sniedz kompetenti 

torņceltņu un autoceltņu pārbaudītāji.  

 

Šo norādījumu vajadzībām pieņem, ka jēdziens "autoceltnis" ir ļoti plašs – ietverot gan 

tādus, kuru konstrukcijas elementi pirms lietošanas ir jāsamontē, gan tādus, ko uzstāda uz 

kravas automašīnām. Katras dalībvalsts kompetencē ir noteikt, kāds šo norādījumu aspekts 

saskaņā ar valsts tiesību aktiem attiecas uz autoceltņu pārbaudītājiem.  

 

Šie norādījumi palīdzēs tiem, kas vēlas izmantot pārbaudītāju pakalpojumus; tos var 

izmantot 1) kā atsauci uz kompetences līmeni, kas jāsasniedz un 2) lai attaisnotu 

izņēmumus, ja kompetence ir būtiski zemāka vai nav apstiprināta, izmantojot pieeju, kas 

izklāstīta šajos norādījumos.   

 

Šos norādījumus ir izstrādājusi neliela trīspusēja darba grupa, kurā piedalījās darba ņēmēji, 

darba devēji un valdības. Grupas locekļi bija gan no SLIC MACHEX grupas, gan no 

Padomdevējas komitejas jautājumos par drošību un veselības aizsardzību darba vietā, kā arī 

pārstāvji no Eiropas Savienības Pārbaudes organizāciju konfederācijas (CEOC). Šīs darba 

grupas pilnvaras, par kurām ir panākta vienošanās, sniegtas A papildinājumā.  

 

Šie norādījumi neattiecas uz kārtējām pārbaudēm, ko veic celtņu operatori un tehniskās 

apkopes darbinieki.  

 

Šie norādījumi neiesaka konkrētos paņēmienus, lai sasniegtu kompetenci, piemēram, īpašu 

kvalifikāciju vai apmācības kursus. Grupa atzina, ka šāds precizējums ir mazāk svarīgs, 

tomēr var būt lietderīgs, ja ir pieejami norādījumi, un tā varētu būt turpmākā darba tēma.  

 

Šo norādījumu sagatavošanā būtiski palīdzēja minēto norādījumu un standartu pārskatīšana 

un apvienošana. 

 

Šajos norādījumos atsauce uz celtņiem nozīmēs torņceltņus un/vai autoceltņus.  

 

 

 

 

 

 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads3 

2. PĀRBAUDĪTĀJU KOMPETENCE 
 

Kompetentās personas, kas minētas šajā dokumentā, ir tās, kam ir atbilstīgas zināšanas, 

iemaņas un personiskās īpašības, lai novērtētu celtņa nodilumu un atklātu trūkumus vai 

nepilnības, un novērtētu un ziņotu par to nozīmīgumu saistībā ar šā celtņa turpmāku drošu 

lietošanu.  

 

Šādu kompetenci iegūst apmācībās un ar pieredzi un var pierādīt ar atbilstošu kvalifikāciju, 

un tās pierādīšanai arī vajadzīga kompetence. 

 

Personai, kas cenšas sasniegt nepieciešamos kompetences elementus, būtu jāatļauj veikt 

pārbaudes, ja tai ir nodrošināta attiecīga pārraudzība un tā iesaistīta programmās, kas ļauj 

iegūt pilnu kompetenci. Ir atzīts, ka šīm personām nepieciešams gūt pieredzi un zināšanas, 

lai novērstu savas kompetences deficītu, izmantojot darba laikā gūtu pieredzi, kas tiek 

atbilstoši kontrolēta un uzraudzīta. 

 

 

3. PĀRBAUDĪTĀJU KVALIFIKĀCIJA UN PIEREDZE 
 

Personām, kas veic celtņu pārbaudes (vai iegūst īpašo pieredzi, kāda vajadzīga šim 

darbam), jābūt ar atbilstīgu kvalifikāciju un pieredzi attiecīgajā inženierzinātnes jomā.  

 

 

4. PĀRBAUDĪTĀJU TEHNISKAS ZINĀŠANAS, PRAKTISKĀS IEMAŅAS 
PERSONISKĀS ĪPAŠĪBAS 
 

Personām, kas veic celtņu pārbaudes jābūt attiecīgām zināšanām, prasmēm un īpašībām, 

kas nepieciešamas celtņu inspekcijām.  

 

 

 

4.1. Tehniskās zināšanas 

 

 Jābūt izpratnei par tiesību aktos noteiktajām prasībām attiecībā uz šādām 

pārbaudēm un par valsts praksi attiecībā uz rezultātu pārbaudēm. 

 Jābūt izpratnei par celtņu konstrukcijas standartiem un celtņu izvēles un 

izmantošanas prakses kodeksiem, līdz ar piemērojamajām ražotāja 

inspekcijām/pārbaudes kritērijiem. 

 Jābūt zināšanām par celtņa darbības pamatiem. 

 Jābūt zināšanām par defektiem, kas var rasties izmantošanas vai apkopes laikā. 

 Jābūt zināšanām par drošības noteikumiem un saistītajiem prakses kodeksiem, kas 

attiecas uz celtņiem. 

 Jābūt izpratnei par celtņu pārbaudes un apkopes prasībām. 

 Jābūt zināšanām par atbilstošām testa procedūrām, ko var izmantot, un par šo 

metožu interpretāciju un ierobežojumiem. 

 Jāvar piekļūt tehniskajai informācijai, kas attiecas uz pārbaudāmo celtni, un saprast 

to. 

 Jābūt pietiekamām zināšanām par materiāliem un metodēm, ko izmanto celtņu 

ražošanā un uzstādīšanā, kas attiecas uz to drošu nepārtrauktu darbību. 

 Jāapzinās savu zināšanu robežas un jāzina, kad prasīt speciālista padomu vai 

palīdzību, piemēram, par neiznīcinošu testēšanu, elektroniskās kontroles sistēmas 

testēšanu utt. 

 Labi jāzina personīgās un vietai raksturīgās drošības prasības. 

 Jāapzinās sava atbildība likuma priekšā. 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads4 

 Jābūt apmācītām par individuālās aizsardzības līdzekļu izmantošanu, to 

pirmslietošanas pārbaudēm un apkopi. 

 

4.2. Praktiskās iemaņas  

 

 Jāspēj droši veikt pārbaudes, jo īpaši jābūt kompetentām, strādājot augstumā, 

izmantojot atbilstošus piekļuves un aizsardzības līdzekļus. 

 Jāspēj atklāt celtņu trūkumus vai nepilnības, kas varētu apdraudēt drošību. 

 Jābūt pietiekamām zināšanām un pieredzei, lai novērtētu, cik būtiski ir celtņa 

trūkumi vai nepilnības un jānosaka, kādi pasākumi jāveic, lai tos novērstu. Jo īpaši 

tām jāspēj: 

 

o pārliecināties, ka celtnis darbojas, kā paredzēts; 

o norādīt piemērotus termiņus, kādos identificētie trūkumi vai nepilnības ir 

jānovērš; 

o konstatēt, ka trūkumiem, kas norādīti iepriekšējā padziļinātas pārbaudes 

ziņojumā, ir pievērsta uzmanība; 

o novērtēt visu drošības ierīču pareizu darbību; 

o pārbaudīt, vai ražotāja brīdinājumi ir pareizi piestiprināti un salasāmi;  

o ja valsts prakse atļauj, tad norādīt jebkuru nepieciešamu celtņa 

izmantošanas ierobežojumu; 

o novērot vajadzīgos testus kā daļu no pārbaudes; 

o saprotamā veidā sagatavot ziņojumu par pārbaudes rezultātiem un paziņot 

secinājumus celtņa īpašniekam un, ja vajadzīgs, citām personām saskaņā ar 

valsts tiesību aktiem. 

 

4.3. Personiskās īpašības 

 

 Fiziski jāspēj veikt pārbaudes uzdevumus. 

 Jāspēj droši strādāt augstumā un patstāvīgi. 

 Jāspēj profesionāli veikt tehniskus vērtējumus. 

 Jāspēj skaidri sazināties ar pārējo personālu uz vietas. 

 

 

5. PĀRVALDĪBAS SISTĒMA, KAS NODROŠINA UN UZSKATĀMI PARĀDA 
TO PERSONU KOMPETENCI, KURAS VEIC PĀRBAUDES 
 

5.1. Pārbaudes organizācijām būtu jānosūta uz celtņu pārbaudēm tikai kompetenti 

pārbaudītāji. Lai to nodrošinātu, pārbaudes organizācijām vajadzīga skaidra pārvaldes 

organizācija un atbilstīgas kvalitātes kontroles sistēmas, lai kontrolētu:  

 

 inženiera kvalifikācijas un pieredzes noteikšanu, lai nodrošinātu, ka potenciālajam 

pārbaudītājam ir celtņu pārbaudēm nepieciešamās zināšanas un pieredze; 

 tehnisko zināšanu, praktisko iemaņu un personisko īpašību noteikšanu, kas 

vajadzīgas, lai nodrošinātu, ka potenciālais celtņu pārbaudītājs ir kompetents; 

 potenciālo pārbaudītāju atlasi, apmācību un novērtēšanu, lai nodrošinātu, ka tie ir un 

paliek kompetenti. Būtu jānosaka skaidri noteikumi, kas oficiāli paredz, kādu darbu 

pārbaudītājs var/nevar darīt, un vai uz to atteicas uzraudzības prasības; 

 pārbaudītāju uzraudzību, lai nodrošinātu, ka to kompetenci vērtē regulāros intervālos 

nolūkā noteikt, vai tie atbilst prasībām un vai nepieciešama tālāka apmācība. 

 

(Jāiekļauj atsauce uz 1. attēlu. Tā ir diagramma, kurā parādīts minētais pārvaldības 

process.)  

 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads5 

5.2. Visiem celtņu pārbaudītājiem jāizveido individuālo apmācību rezultātu uzskaite. To 

būtu jāatjaunina, kad pārbaudītājs piedalās apmācībās, un kā minimums jānorāda: 

 

 kad notika apmācības, 

 kur notika apmācības, 

 apmācības joma, ietverot celtņu veidus un modeļus, 

 apmācības ilgums, 

 apmācības rezultāti, 

 kas veica apmācību, 

 kad jāatjauno kvalifikācija, 

 kad notika kompetences pārbaudes, kas tās veica, vai un kādi ir ieteikumi rīcībai, lai 

īstenotu nepieciešamos uzlabojumus. 

 

6. NEITRALITĀTE 
 

Ir svarīgi, lai celtņu pārbaudītāji būtu pietiekami neatkarīgi un objektīvi, kas ļautu pieņemt 

objektīvus lēmumus. Tas nenozīmē, ka ir jāizmanto pārbaudītājs no ārējas organizācijas. Ja 

organizācijai, kas strādā ar celtņiem, ir personas ar vajadzīgo kompetenci, tās var veikt 

pārbaudes. Tomēr, ja tā notiek, tad organizācijai būtu jānodrošina, ka pārbaudītājiem ir 

faktiskas pilnvaras un neatkarība, lai nodrošinātu, ka pārbaudes ir pareizi veiktas un ka no 

tām izrietošie nepieciešamie ieteikumi tiek sniegti bez bailēm vai pašlabuma. 

 

7. PĀRBAUDĪTĀJU APMĀCĪTĀJU/ VĒRTĒTĀJU KOMPETENCE 
 

Apmācītājiem vajadzīgas zināšanas, prasmes, pieredze u.c. (kā aprakstīts šajos 

norādījumos), lai tie varētu apmācīt celtņu pārbaudītājus par inspekciju aspektiem, ar ko 

tiem nāksies saskarties. Var būt lietderīgi, ka tie paši ir kompetenti veikt celtņu pārbaudes, 

lai spētu saistīt konkrētu aspektu ar pilnīgas pārbaudes kontekstu. Līdztekus 

nepieciešamajai kompetencei, lai apmācītu citus, tiem būtu arī jāspēj: 

 

 saprast apmācības uzņēmumā lomu un posmus, kas vajadzīgi, iegūstot jaunas 

zināšanas un apgūstot prasmes, 

 zināt, kā un kad izmantot darbaudzināšanas un instruēšanas un citus praktiskus 

apmācības pasākumus, lai veicinātu apmācāmā attīstību,  

 izprast savlaicīgas, jutīgas un efektīvas atgriezeniskās saites nozīmi, lai atvieglotu 

apmācāmā attīstību.  

 spēt nodot šo atgriezenisko saiti gan mutiski, gan skaidri rakstiski. 

 

Pārbaudītāju vērtētājiem būtu jābūt kompetentiem veikt celtņa pārbaudi. Līdztekus 

nepieciešamajai kompetencei, lai vērtētu citus, tiem būtu arī jāspēj: 

 

 saprast apmācības uzņēmumā kā pārvaldības stratēģijas lomu nolūkā veicināt un 

nodrošināt paraugpraksi organizācijā,  

 kritiski izvērtēt gan apmācības atbilstību, gan apmācāmā spējas,  

 saprast pieļaujamās robežas, kas ļautu noteikt, vai apmācāmais ir sasniedzis 

zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas, lai to uzskatītu par kompetentu attiecīgās 

iekārtas pārbaudei, 

 spēt nodot šo atgriezenisko saiti gan mutiski, gan skaidri rakstiski. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads6 

8. ATSAUCES 
 

8.1 ISO/IEC 17020: 2012 — Atbilstības novērtēšana — Prasības dažāda veida 

institūcijām, kas veic inspekciju. 

8.2 ISO 23814: 2009 – Cranes – Competency requirements for crane inspectors. 

8.3 CEOC TC Inspection CI: Draft 4 – 04.02.08. – Framework for CEOC guidelines on 

qualification of inspection personnel. 

8.4 UKAS RG0: 2007 – Guidelines on the competence of personnel undertaking 

engineering inspections. 

8.5 UK Construction Plant-Hire Association (CPA) TCIG 0801: 2008 – Best practice guide 

for maintenance, inspection and thorough examination for tower cranes. 

8.6 Safety Assessment Federation (SAFed) Standard 01: 2001 – Recruitment, training 

and competency of engineer surveyors.  



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads7 

1. attēls. Parāda to personu kompetences izveides procesu, atļaujas, uzraudzību un 

atkārtotu novērtēšanu, kuras veic celtņu pārbaudi. 
(Ar UKAS atļauju no RG0: 2007 “Guidelines on the competence of personnel undertaking engineering 
examinations”.) 

 

 
  

Ārējās vai iekšējās 
pārbaudes kandidāti 

 

Atlase. Vai 
kandidāts ir 
piemērots 

pārbaudei? 

 

Apmācīt un attīstīt 
kandidātu saskaņā ar 

prasībām 

 

Novērtējums. 
Vai persona ir 
kompetenta? 

 

Apstiprināt kandidātu 
pārbaudei 

 

Atkārtota 
apmācība. Vai 

persona ir 
piemērota 

papildu 
apmācībai? 

 

Snieguma 
uzraudzība. Vai 

kompetence 
saglabājas? 

 

Periodiska atkārtota 
novērtēšana. Vai 

persona ir 
kompetenta? 

 

Nav piemērots 
darbībai 

Nē 

Nē 

Nē 

Jā 

Jā 

Jā 

Vēl 
nē 

Nē 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads8 

A papildinājums 
 

Pilnvaras 
 

“Kopēja pieeja, lai nodrošinātu galveno inspektoru (un to vērtētāju) 
kompetenci saistībā ar torņceltņu un autoceltņu izmantošanu” 

 
Pilnvaras 

 

SLIC MACHEX grupa un Darba drošības, higiēnas un veselības aizsardzības padomdevējas 

komitejas ir izveidojušas apvienotu darba grupu nolūkā vienoties par kopēju pieeju, lai 

nodrošinātu personāla (un tā vērtētāju) kompetenci, kāda vajadzīga periodiskām torņceltņu 

un autoceltņu pārbaudēm un to uzstādīšanas pārbaudēm. Šis darbs atbalsta kvalifikācijas 

savstarpēju atzīšanu un darba ņēmēju brīvu pārvietošanos. 

 

Darba grupa ir SLIC MACHEX/ trīspusējās ACSH grupas apvienojums. 

  

Tās uzdevums ir: 

 

1. vienoties par kopēju pieeju, lai nodrošinātu to personu kompetenci, kuras veic 

tiesību aktos pieprasītās torņceltņu un autoceltņu periodiskās padziļinātās pārbaudes,  

 

2. vienoties par kopēju pieeju, lai nodrošinātu šādu inspektoru vērtētāju kompetenci,  

 

3. sagatavot norādījumu projektu par kopējo pieeju un iesniegt dalībvalstīm 

izvērtēšanai. 

 

Pamatojums 

 

1. Celtnis potenciāli tiek regulāri uzstādīts, demontēts un pārvests. Turklāt celtnis var 

būt pakļauts dažādiem vides apstākļiem. Šie faktori (kopā ar iekraušanas 

operācijām) var pasliktināt celtņa stāvokli un radīt bīstamas situācijas. Iespējamais 

risks strādājošajiem un iedzīvotājiem, ko rada bojāts celtnis, ir ārkārtējs. 

 

2. Celtņi, kuri atrodas vai ir reģistrēti vienā dalībvalstī, tiek pārvietoti un izmantoti citā 

dalībvalstī. Tas apgrūtina citā dalībvalstī veikto pārbaužu savstarpēju atzīšanu. Tam 

iemesls ir ļoti dažādas juridiskās kompetences prasības eksaminētājiem dažādās 

dalībvalstīs, kā tas redzams Machex pētījumā — skatīt 5. punktu turpmāk tekstā. Šīs 

pilnvaras un projekts neattiecas uz sertifikātu savstarpējas atzīšanas “politisko” 

jautājumu, bet nolūks ir vienoties par pārbaudītāju minimālo kompetences līmeni 

visā ES, kas veicinās to akreditāciju visās dalībvalstīs. Tomēr šis darbs var veicināt 

sertifikātu plašāku “savstarpēju atzīšanu”, ko apspriež citos forumos. 

 

3. Iespējams, ka lietotus celtņus varētu pārdot un pārvest no vienas dalībvalsts uz citu 

bez ražotāja dokumentiem, inspekciju un tehniskās apkopes ierakstiem. Šādu datu 

pārbaudes bieži vien ir sarežģīts uzdevums.  

 

4. Spēkā esošie attiecīgie ISO standarti (attiecībā uz celtņu pārbaudītāju kompetences 

prasībām) ES nav saskaņoti.  

 

5. 2007. gadā dalībvalstīm tika lūgts aizpildīt un nosūtīt atpakaļ anketas, kurās bija 

jautājumi par to juridisko vai administratīvo procedūru, kas attiecas uz celtņu 

inspekcijām. Publicētie rezultāti ietvēra tik dažādus risinājumus, kā tiek nodrošināta 

un novērtēta celtņu inspektoru kompetence, ka kvalifikācijas savstarpēja atzīšana 



 
 

Nodarbinātība, sociālās lietas un iekļautība 
  

 
 

Mēnesis Gads9 

starp dalībvalstīm nebija iespējama. Visu dalībvalstu kopēja pieeja celtņu galveno 

inspektoru (un to vērtētāju) kompetences standartam risinās nesaskaņas.  

 

6. Pakalpojumu direktīvas ieviešanas mērķis ir veicināt pakalpojumu brīvu apriti visā ES 

(tostarp celtņu pārbaudes personāla). Visu dalībvalstu kopēja pieeja celtņu galveno 

inspektoru (un to vērtētāju) kompetences standartam veicinās pakalpojumu stabilu 

apriti šajā jomā.  


